vt interminus: conterminus. Itē a terminus dicitur termino nas. i. finire: distinguere. vnde h̄ et hec terminalis et hoc le termino componitur: vt contermino nas. i. simul terminare vel coniungere. Determino nas. i. diffinire: vt terminos auferre. Disttermino nas. i. iterum terminum remouere. Extermino nas. i. terminum remouere vel extinguere. Termino nas actiuum est cum omnibus suis compositis. et cor. mi. De termino quinque festorum mobilium. s. septuagesime: pasce: et ceterorum dixi in septuagesima.

**Ternus** mi in teredo est.

**Ternio**. a ternus dicitur hic ternio onis qui habet tres milites sub se. et iactus trium punctorum cum decies dicitur ternio. Idem et trio trionis.

**Ternus**. a ter dicitur ternus na nū: vel componitur a ter et vnus quasi ter vnus. Et hinc ternarius ria riu: et hic ternarius rialis numerus.

**Tero** ris triui tritū. i. cominuere: infringere. Tero componitur: vt attero ris triui tritū valde terere. Lōtero ris: detero ris. i. valde terere. et detero ris. i. peiorare vel peiorari. Itē tero componitur: vt intero ris triui tritū. i. intus terere: iminutare vel valde terere. Obtero ris: subtero ris: ptero ris. Tero et ei composita actiua sunt propter detero quod est neu. pro peiorari. et oia faciunt preteritū in triui: et supinū in tritū. et oia in presenti corripunt hanc syllabam te. in preterito vo et in supino producunt hanc syllabam tri. Et scias quod verbalia quedam a tero et eius compositis: vt contritio: attritio: contritus: et similia scribunt sine c: quia tritū non habet c: quia format a contritui in tritū. et a contritu addita s fit cōtritus: et a genitiuo cōtriti addita o fit hec cōtritio.

**Terra**. a tero ris dicitur hec terra re quia assidue terat. vel a tero reo dicitur: quia siccitate torreat terra. Quia autem dicitur terra quasi trita rasti etymo. est. vnde terreus rea reū de terra exis. et terrenus na nū in eodē sensu. s. de terra natus vel factus: vel terrā inhabitās: vel terrenis dedit. vnde terrosus sa sum terra plenus: et vt frumētū genitū arenosum. Et scias quod terra ad distinctionem aqua nūcupatur proprie arida. Naturalis enim proprietates est siccitas terre: nam vt humida sit h̄ aqua affinitate sortitur. Vnde dicit Ambrosius in. iij. Hexame. Habet terra propria qualitate suā sicut et singula elementa habent. Nam et aer humidam qualitatem habet: et aqua frigidam habet: et ignis calidam: et terra sicca. et h̄ est principale propriū elementū in singulis quod ratione colligimus. Cōprehendere autem sensibilibus et corporaliter si velimus: vel connexa et composita reperimus vt fit terra arida. i. sicca et frigida: et aqua frigida et humida: aer calidus et humidus: et ignis calidus et siccus: et sic sibi per has iugales qualitates singula miscentur elementa: nam terra cum sit arida et frigida qualitatis: connectitur aqua per cognationem qualitatis frigide: et aqua aeri quia humidus est aer: ergo aqua tanquam brachijs quibusdam duobus frigidis et humidis: altero terram: altero aerem videtur amplecti: frigidum terram: aerem humidum. Aer quoque humidus inter duo cōpugnata per naturam: h̄ est inter aquam et ignem: vtrūque illud elementum conciliat sibi quia et aquis humore: et igni calore coniungitur. Ignis quoque cum sit calidus et siccus naturali calore suo aeri connectitur. siccitate autem in cōiōne ad siccitatem terre refunditur: atque ita sibi per hinc circuitu ad chorū quādam cōcordie societatisque conueniunt. Bene autem scriptura ait quod deus vocauit terram aridam: h̄ est quod principale ei vocauit aridum: et nūcupauit proprietatem nature. Naturalis enim proprietates terre est siccitas: et ei propria principalis seruata est siccitas substantie: h̄ etiam sit frigida: h̄ non preferuntur secunde primis. vt autem humida sit aqua affinitate sortitur: ergo illud suū: istud alienū: suū quod arida: alienū quod humida. autem itaque nature quod primo donauit h̄ tenuit: quia istud ex natura: illud ex causa. Vnde in telus: et in elementum. Hic nota quod potest quiri de magnitudine terre. Scias ergo quod Ambrosius in. vj. Hexameron dicit: Terram legimus: terram frugiferam terram intelligamus. Quid mihi querere quod sit ei mensura circuitus quā geometri centum octuaginta milibus stadiorum estimauerunt: libenter fateor me scire quod nescio imo quod scire nil perderit. Aristoteles autem narrauit in

fine secundi de celo et mundo quod circulus reuolutionis totius terre secundum antiquos mathematicos est viginti quattuor milia miliaria. Et vt dicit frater Albertus si hec littera Aristoteles non sit vitio scriptorum deprauata tunc est falsa. et falsitas accidit ei ex hoc quod tempore Aristoteles non dum perfecte sciebant quantitates diametrorum solis lune et terre. Secundum autem sapientes mathematicos qui secuti sunt Ptolomeum rotunditas circuli terre est. xx. milia et quadraginta miliaria. et cum diuisi fuerint per tria et septimam partem vni: eo quod circulus vincit diametrum per tria et septimam partem: tunc erit quantitas diametri terre quod est sex milia et quingenta fere quasi circa. ix. minus. Ad predictorum declarationem nota quod circulus continet quantitatem diametri ter et septimam partem ipsius tertie vel ipsius diametri. vnde proportio circuli ad diametrum est sicut proportio viginti duorum ad septem. Viginti enim duo continet septem ter et vnitatem quod est pars eius septima. Quantitas autem rotunditatis terre est viginti milia et quadraginta miliaria: quod quidem rotunditas cum diuisa fuerit per tria et septimam partem vni erit quantitas diametri huius sex milia quingenta miliaria fere: et dico fere quia desunt nouem miliaria ad complenda sex milia quingenta. Est ergo quantitas diametri circuli terre miliaria sex milia quadraginta miliaria nonaginta unum. deinde si diametrum dimidiauerit erit a centro terre vsque ad superficiem eius tria milia: ducenta miliaria et quadraginta quinque: et quada minuta. Ex hoc loquetur quot miliaria sunt vsque ad infernum secundum quod inferius dicitur esse in medio terre. Hinc attende quod vnus philosophus destruxerit dictum alteri. et ideo in talibus studere non est multum utile. sed vt Basilius dicit in quinto Hexame. quod utiliora sunt madauri memorie principali meruerunt. Item prima homel. Super rerum natura grecorum philosophi disputauerunt: sed nullus apud eos sermo fixus habetur et stabilis: priore semper a sequente deiecto: nihilque nobis opere precium est que illorum sunt affirmare cum ad destructionem propriam sibi metipsis sufficiant. Vnde in luna.

**Terreo** res rui ritū. i. terrore inferre. vnde h̄ terrore rois. Tero reo componitur: vt absterreo res rui: sterreo res rui: exterreo res rui: preterreo res rui. Terreo et ei composita sunt actiua: et scribuntur per geminum r.

**Terrestris**. a terra dicitur hic et hec terrestris et h̄ stre de terra existens: vel terram inhabitās.

**Terribilis**. a terreo res dicitur h̄ et h̄ terribilis et h̄ le. i. metuendus quasi terrore habilis. Et comparatur.

**Terribulosus** sa sum. i. terrore plenus. et deriuatur a terreo res. Et comparatur.

**Terribulum**. a terreo res dicitur hoc terribulum li quoddam tormentum: quia terreat reos.

**Terrigena** ne de terra genitū cois ge. Vnde propheta: Quinque terrigenae filij hominum. et cor. ge. Terrigene etiam dicti sunt gigantes: quia fabulose eos parens terra similes sibi genuerit. Antiqui tamen dicebant terrigenam na nū.

**Territo**. a terreo res rui ritū tu u in o fit territas fre. i. frequenter terrere. et cor. ri.

**Territorium**. a terra dicitur h̄ territorium rij modicus locus vel districtus alicui. vnde dicitur territorium quasi tauritorium. i. tritū bos et aratro. Antiqui enim sulco ducto et possessionum et territoriorum limites designabant.

**Terrosus** sa sum. i. terra plenus: vt frumentum arenosum: quod etiam terrulentus ta tū dicitur. Et vtrūque comparatur.

**Terrula** le dimi. parua terra.

**Terrulentus**. a terra et lentos componitur terrulentus ta tū. i. terra plenus. et h̄ et hec terrulentus tis idē. et vtrūque comparatur terrulentior finus. vnde hec terrulentia tie. et terrulenter lentius sine aduerbium.

**Tersus**. a tergo gis tersi tersum dicitur tersus sa sum. i. mundus nitidus: eruditus.

**Tertullus** li propriū nomē cuiusdam oratoris: de quo habetur in actibus apostolorum. et in aurore dicitur: Inter quos tertullus erat qui verba colorat. et geminat l.

**Tesca** sunt loca aspera et inculta et inamena. et habet tres casus. s. nominatiuum accusatiuum et vocatiuum plurales.

- T**escua orū dicunt loca quib<sup>9</sup> pecora castrant. unde tescua as. i. castrare. et hinc tescuator. i. castrator. inde tescuationes castrationes dicuntur.
- T**essera v<sup>l</sup> tesseron grece latine dicitur quattuor. Et componitur cum decas quod est decem: et dicitur hec tesseredecas hui<sup>9</sup> tesseredecadis penult. cor. i. quattuordecim. vñ inuenitur quod Matthe<sup>9</sup> distinguit generationes quod enumerat in principio euangelij in tres tesseredecades. s. in ter quattuordecim. Sūt enī quadraginta due generatiōes: vñ tesseredite sunt dicitur quod dam heretici: quia quartadecima luna pasca cum iudeis obseruandū concedunt.
- T**esseredecadite penult. pdu. in tessera exponitur.
- T**esseredecades dis in tessera vide.
- T**esseron grece latine dicitur quattuor.
- T**esta. a tostus sta stū dicitur hec testa ste quod si tosta: quod pri<sup>9</sup> fit mollis: postea tosta: quod desiccatur dum coquitur. et dicitur testa olla vel etiā quicquid ex creta vel argillosa terra coquitur. vñ quodā similitudine dicitur testa capitis.
- T**estabilis. a testor stans dicitur h<sup>9</sup> et hec testabilis et h<sup>9</sup> le quod testare potest. s. testimoniū facere vel testamentū. Et componitur: vt intestabilis le qui non est dignus vt in testē recipiat: vel vt testimoniū faciat.
- T**estatiū. a testa dicitur h<sup>9</sup> testatiū tui multe teste.
- T**estamentū. a testor v<sup>l</sup> testis dicitur h<sup>9</sup> testamentū tui quod testibus est scripta et confirmata voluntas: vñ quod non valet nisi post testatoris monimentū. i. post mortē. unde h<sup>9</sup> et hec testamentalis et h<sup>9</sup> le. et testamentor tuis. i. testamentū facere. Ponitur etiā testamentū pro pacto et placito.
- T**estarius. a testor dicitur testarius riarū. i. ad testes pertinens: vel testas faciens.
- T**estatus. a testor dicitur testatus tui. et componitur: vt intestatus tui quod non facit testamentū.
- T**esticulo las in testiculus vide.
- T**esticulus. a testi dative de testis addita culus per formationē fit h<sup>9</sup> testiculus li dimi. Testiculi etiā in viro dicitur membra genitalia: quod testantur homines marē esse. vel idē dicitur a testibus quod duo sunt: et testium numerus a duobus incipit. nā vox vni<sup>9</sup> vox nulli<sup>9</sup>. unde h<sup>9</sup> et h<sup>9</sup> testicularis et h<sup>9</sup> re: et testiculosus sa sum: et testicular<sup>9</sup> tui quod magnos habet testiculos. Et testiculo las. i. testiculos dare: et per testiculos percutere. Et componitur: vt detesticulo: et detesticulo las. Et est actiuus cum omnibus suis compositis. et cor. cu.
- T**estifico. a testis et facio componitur testifico caris. i. testē facere: vel teste confirmare. et cor. fi.
- T**estilis. a testis dicitur h<sup>9</sup> et h<sup>9</sup> testilis et h<sup>9</sup> le. et pdu. penult. cum a nomine derinet: vt opus textile. Quod vō deriuatur a textu vel a texendo vel a texo ris penult. cor. et scribitur per x: vt textilis vestis v<sup>l</sup> ora. Eccle. xlv. Opus textile. Item Remi. et Matthe<sup>9</sup> nomine lilij omnes herbas intelligit quod sine textili labore mirari varietate depingit. Item in. xviii. ca. Exo. Et ora per gyrū ei<sup>9</sup> textilis. Et scias quod a texo ris tui textū tui dicitur texto tas. i. sepe texere. et h<sup>9</sup> et hec textilis et h<sup>9</sup> le penult. cor. et texibilis le et hic et hec texibilis et hoc le penult. cor. in eodē sensu. s. quod facile textitur. sed opus vel vas textile. i. fragile de testa. et producit sti.
- T**estimoniū. a testis dicitur hoc testimoniū tui. unde h<sup>9</sup> et hec testimonialis et hoc le. et testimonio testimonionis. i. confirmare testimonio.
- T**estis. a testor dicitur hic et h<sup>9</sup> testis: quod testatur v<sup>l</sup> quod testatiōi et confirmationi testamenti solet adhiberi.
- T**estor aris atus sum ari. i. testamentū facere: et testari: testificare: testimoniū dare et testari. i. iurare: vel diurare: vñ in testē adducere: vel rogare. Testor componitur: vt attestor stans. i. valde testari. Detestor aris: et testor aris. i. filij testari. pretestor aris: obtestor aris. i. vñ dicitur vel ob aliquid vel contra testari. Testor est depo. cum omnibus suis compositis.
- T**estu. a testa dicitur h<sup>9</sup> testu inde. idē est quod testa.
- T**estudineti. a testudo dicitur hoc testudinetū tui locus vbi testudines abundant.
- T**estudo. a testa deriuatur h<sup>9</sup> testudo dinis quoddam animal quod te
- gimine testa fit cooperta. Et sunt quattuor genera testudinū. s. terrestres: marine: lutarie. i. in ceno et paludibus videntur. fluuiales quod in dulci aqua viuunt. Tradunt quodā tardius in nauigia testudinis pedē dextrū vehētia. vñ testudo dicitur camera templi obliqua et curua: quod in modū testudinis veteres teploꝝ tecta faciebant: vt celi ymaginē redderēt quod cōstat eē conexū. Talis curuatura dicitur etiā lacunar quod solebant facere antiq̄ sub tignis et sup cameras et sup alia loca propter predictā cām. Et etiā testudo dicitur scutū quod in modū testudinis fit. Et testudo dicitur conexio scutoꝝ curuata in modū testudinis. unde testudineus nea neu.
- T**esticula le dimi. parua testa.
- T**esus. a tedet dicitur testus sa sum odiosus: exosus: fastidiosus: vel fatigatus.
- T**eta tete in tauma expositū.
- T**eter tra trū. i. niger vel ferus. Et compas teter teterior terimus. et cor. primā siue te.
- T**etran<sup>9</sup> na nū. i. prauus: tenebrosus. et dicitur a teter tra trū.
- T**etracolos in colon est.
- T**etradebucolica quodā spēs cesure quod attenditur in quarto pede: quod maxima solent vti scribentes bucolica. et dicitur a tetras per compositionem.
- T**etragramaton nomē dei dicitur: h<sup>9</sup> est quattuor litterarū. et componitur a tetras quod est quattuor: et gramaton littera.
- T**etraidos. tetras quod est quattuor componitur cum idos vel ido quod est forma: et dicitur tetraidos quod si formule incensi in logarithmū dinē porrecte quod fiunt ex quattuor pigmentis.
- T**etrameter tra trū vbi sunt quattuor metra: siue versus octo et quattuor metris. i. pedibus a tetras et metrū. et cor. penult. naturaliter.
- T**etranepos potis in nepos est.
- T**etraonima in noma vide.
- T**etraptotus tui est nomē huius quattuor diuersarū terminationū casus: a tetras. i. quattuor: et protos casus componitur: et corripit pro.
- T**etrarcha. a tetras. i. quattuor et archos princeps componitur h<sup>9</sup> tetrarcha che princeps sup quattuor: vñ sup quartā partē regni. vñ Ipsi. tetrarche sunt quartā partē regni tenētes quod si fuit apud iudeā Philippus. Inde h<sup>9</sup> tetrarchie che ei<sup>9</sup> potestas. et tetrarcho chas chare. i. principare. Vñ Hora. in epist. Lo trachare volens accedet ficcus ad vinctū.
- T**etras grece latine dicitur quattuor. unde hec tetras dis. i. quattuor.
- T**etrasyllabus ba bum. i. quattuor syllabarū. et componitur a tetras et syllaba.
- T**etrasrophos in strophos vide.
- T**etricus. a teter h<sup>9</sup> tetricus ci quodā mons in sabinia asperimus. unde tetric<sup>9</sup> ca cū. i. asper: austerus: obscurus: tristis sicut Dug. vñ sicut quosdā deriuatur a tetrico cas. Vñ Alexander nequā dicit: Tetricat quoties quod surgēdo pigrescit. et sic voluit quod in. xxxij. ca. Eccle. ponatur tetricos pro vna parte vbi dicitur: Et hora surgēdi non tetris. Alij vō dicunt quod tetricos sunt due partes: te pnomē: et trices vbi: sic dicitur in tetrico cas. Alia littera in biblijs correctis inuenitur ibi: Et hora surgēdi non tetricos. Vide in tetrico cas.
- T**etrido. a teter dicitur h<sup>9</sup> tetrido dinis. i. nigredo: feritas.
- T**etuli preritū de tollo sicut anti quos. s. h<sup>9</sup> modo dicim<sup>9</sup> tollo sicut stuli sublatū. Vñ dicitur Psal. in. x. li. Tollo tetuli: pro quoniam nunc in vsu frequenti est sustuli. et si inueniatur tetuli pro tulit est ibi prothesis.
- T**eucos. i. volumen.
- T**exella le dimi. parua texera.
- T**exullula le dimi. parua texella.
- T**exera. a taxo ras dicitur hec texera re. i. vas vel mensura quod libet. Texera etiā dicitur bellicū signū vñ tuba quod hostes denunciant venientes. texera etiā accipitur pro signo hospitalitatis. Accipitur etiā pro talo: et pro alea: et per taxillis. Sicut etiā cum texeris solebat numerus frumenti designari et armonē. Item texere dicuntur lapides quadrati ad modū talorū unde pauis mēta sternunt. et texera genus frugis. vñ h<sup>9</sup> texella le dimi. et texellari<sup>9</sup> riarū: et texerari<sup>9</sup> riarū a texera: et hic texella